ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH TRÌ           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA

        TRƯỜNG THCS ĐÔNG MỸ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32 /KH-THCSĐM                    Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

         Kiểm tra học kì II năm học  2022-2023
-----------------------------

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và
học sinh THPT ban hành kèm Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 Bộ
Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 Bộ Giáo dục và
Đào tạo  Quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT.

- Căn cứ Hướng dẫn số 641/GD&ĐT-THCS ngày 31/8/2022 của Phòng Giáo dục và Đào
tạo huyện Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; Căn cứ
vào KH 159/KH-THCSĐM ngày 13/10/2022 của trường THCS Đông Mỹ về việc thực
hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

- Thực hiện HD số 266/PGDĐT Thanh Trì ngày 3/4/2023 của phòng GD Thanh Trì
 - Nâng cao năng lực tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh của giáo viên;
 - Nâng cao ý thức tự giác, trung thực, tích cực cho học sinh. Góp phần tạo động lực cho
học sinh trong học tập.
2. Yêu cầu:
 - Việc ra đề thi đảm bảo tính giáo dục, khoa học, chính xác, phù hợp với thời gian làm
bài, bám sát nội dung môn học (đã điều chỉnh) trong nửa đầu học kỳ 2 và Chuẩn kiến
thức, kĩ năng. Đề kiểm tra được bảo mật.
  - Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh phải bảo đảm khách quan, công bằng, trung
thực, đánh giá đúng học sinh.
 - Học sinh thực hiện bàn kiểm tra với tinh thần tích cực, tự giác, trung thực.
 - Giáo viên bộ môn cần có biện pháp phù hợp để giám sát việc học sinh làm bài kiểm tra.
 - Tuyên truyền, giáo dục để học sinh tự giác, trung thực trong quá trình làm bài kiểm tra.
 - Tránh gây áp lực thái quá cho học sinh.
II. PHÂN NHÓM MÔN KIỂM TRA
Các môn học được chia thành 3 nhóm như sau:
1. Nhóm 1: Các môn kiểm tra không cùng khung giờ, GV tư ̣lưạ choṇ hıǹh thức phù
hơp̣,  gồm các môn Nghê ̣thuâṭ, GDTC, Âm Nhac̣, Mỹ thuâṭ, Thể duc̣, GD địa phương,
HĐTNHN
2. Nhóm 2: Các môn lớp 9 không thuộc nhóm 1 kiểm tra cùng khung thời gian.

  Thi theo  phòng thi các môn Văn, Toán, Anh
3. Nhóm 3: Các môn lớp 6,7,8 không thuộc nhóm 1 kiểm tra cùng khung thời gian.

- Lớp 6,7: Thi theo lớp
- Lớp 8: Thi theo  phòng thi

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC KIỂM TRA
1. Đối với môn Nhóm 1:
- Giáo viên chủ động ra đề kiểm tra, tổ chức coi kiểm tra theo tiết dạy trên thời khóa biểu,
chấm bài, trả bài, chữa bài cho học sinh theo quy định.
- Trong những ngày kiểm tra học kỳ II, học sinh các lớp vẫn học bình thường theo thời
khóa biểu.
- Đề kiểm tra được xây dựng theo ma trận chung của nhóm chuyên môn.
* Trong trường hợp học sinh vắng kiểm tra (có lý do chính đáng), giáo viên bộ môn chủ
động tổ chức cho học sinh kiểm tra bù.

2. Đối với môn Nhóm 2: Thi theo lịch thi của trường
3. Đối với môn Nhóm 3: Thi theo lịch thi của trường
IV. LỊCH KIỂM TRA

1. Đối với môn nhóm 1: Từ ngày 17/4/2023 đến ngày 28/4/2023 : các môn thi theo
tiết của Kế hoac̣h daỵ hoc̣ bô ̣môn và Thời khóa biểu

2. Đối với môn Nhóm 2: các môn lớp 9

V. NỘI DUNG KIỂM TRA VÀ ĐỀ KIỂM TRA
1. Nội dung kiểm tra:
- Nội dung kiểm tra bao gồm kiến thức môn học theo kế hoạch dạy học các môn.

Môn Ngày kiểm tra Thời gian Ghi chú

Ngữ Văn 13/4/2023(Thứ 5) Từ 7h30 - 9h Thi theo phòng

Tiếng Anh 13/4/2023(Thứ 5) Từ 9h30 - 10h15 Thi theo phòng
Toán học 14/4/2023(Thứ 6) Từ 7h30 - 9h Thi theo phòng
Hóa học 14/4/2023(Thứ 6) Từ 9h30 - 10h15 Thi theo phòng

GDCD; Công nghệ 15/4/2023(Thứ 7) Tiết 1,2 Thi theo lớp
Vật lý; Lịch sử  17/4/2023(Thứ 2) Tiết 2,3 Thi theo lớp

Sinh học; Địa lý  18/4/2023(Thứ 3) Tiết 1,2 Thi theo lớp

3. Đối với môn nhóm 3: các môn lớp 6,7,8

Môn Ngày kiểm tra Thời gian Ghi chú
GDCD, Công nghệ 24/4/2023(Thứ 2) Tiết 2,3

Ngữ văn 6,7,8 25/4/2023(Thứ 3) Từ 7h30 - 9h  Lớp 8 thi theo phòng
 Tiếng Anh 25/4/2023(Thứ 3) Từ 9h30 - 10h30
Toán học  26/4/2023(Thứ 4) Từ 7h30 - 9h Lớp 8 thi theo phòng
Hóa học 8 26/4/2023(Thứ 4) Từ 9h30 - 10h15
KHTN 6,7  26/4/2023(Thứ 4) Từ 9h30 - 10h30
Lịch sử 8 27/4/2023(Thứ 5) Tiết 1

Lịch sử - Địa lý 6,7 27/4/2023(Thứ 5) Tiết 1,2
Địa lý 8 27/4/2023(Thứ 5) Tiết 2

Vật lý 8, Tin 6,7 28/4/2023(Thứ 6) Tiết 1
Sinh học 8 28/4/2023(Thứ 6) Tiết 2

+ Đối với khối lớp 9: Từ đầu học kỳ II ( tuần 19) đến hết tuần 29 và 30.
+ Đối với khối lốp 6,7,8: Từ tuần 19 đến hết tuần 31
- Nội dung kiểm tra bám sát nội dung môn học (đã điều chỉnh) và Chuẩn kiến thức, kĩ
năng của môn học.
- Tổ, nhóm chuyên môn cần họp thống nhất phạm vi nội dung kiểm tra và ma trận đề kiểm
tra.
- Ban ra đề họp thống nhất chọn cử thành viên ra đề.
-  Ban thẩm định sẽ lựa chọn đề thi chính thức các môn. Lớp 9 (thứ 6 ngày 11/4/2023).
Lớp 6,7,8 (thứ 4 ngày 19/4).
2.Thời gian làm bài
- Các môn Toán, Ngữ văn lớp : 90 phút
-  Các môn Tiếng Anh, Lịch sử - Địa lý 6,7 và KHTN 6,7 : 60 phút
- Các môn khác: 45 phút
3. Yêu cầu chung về đề kiểm tra:
- Việc ra đề kiểm tra được thực hiện theo Công văn số 8773/BDGĐT-GDTrH ngày
30/12/2010 của Bộ GDĐT hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra. Công văn 3175/BDGĐT-
GDTrH ngày 21/7/2022  của Bộ GDĐT
- Các giáo viên phải ra đề kiểm tra theo đúng ma trận đề kiểm tra đã được tổ, nhóm
chuyên môn thống nhất.
- Đề kiểm tra cần đảm bảo tính chính xác, khoa học, phù hợp với chuẩn kiến thức, kĩ năng
và phù hợp với thời lượng làm bài.
- Thể thức đề kiểm tra thống nhất theo quy định của nhà trường, được soạn trên Microsoft
Word, phông chữ Unicode, Times New Roman cỡ chữ 13 hoặc 14.
- Sau khi kiểm tra xong, các tổ, nhóm chuyên môn cần họp để rút kinh nghiệm về công tác
ra đề, chấm bài và công tác giảng dạy.
VI.  PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ COI KIỂM TRA:
Theo bảng phân công cụ thể từng môn thi

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng
- Các tổ chuyên môn;
- Các nhóm trưởng chuyên môn;
- Giáo viên và các lớp học sinh;
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
        Phạm Như Quỳnh